
Uchwała Nr XXI/155/2020 
Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego 

z dnia 24 listopada 2020 r. 

w sprawie: ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu 
czarnkowsko-trzcianeckiego w 2021 r. 

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 2 i art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 
o  samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2020 r., poz. 940 z późn. zm.) oraz art. 94 ust. 1 i 2 
ustawy z dnia 6 września 2001 r. – Prawo farmaceutyczne (Dz. U. z 2020 r., poz. 944 z późn. 
zm.) po zasięgnięciu opinii Burmistrza Miasta Czarnków, Wójta Gminy Czarnków, Wójta 
Gminy Drawsko, Burmistrza Krzyża Wlkp., Wójta Gminy Lubasz, Wójta Gminy Połajewo, 
Burmistrza Trzcianki, Burmistrza Wielenia oraz Wielkopolskiej Okręgowej Izby Aptekarskiej 
w Poznaniu, Rada Powiatu Czarnkowsko – Trzcianeckiego, uchwala co następuje: 

§1. Ustala się rozkład godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu 
czarnkowsko – trzcianeckiego, zgodnie z załącznikiem do niniejszej uchwały. 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Czarnkowsko – Trzcianeckiego. 

§3. Z dniem 31 grudnia 2020 r. traci moc uchwała Nr XIV/98/2019 Rady Powiatu 
Czarnkowsko  – Trzcianeckiego z dnia 3 grudnia 2019 r. w sprawie: ustalenia rozkładu 
godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego 
w 2020. 

§4.  Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 
§5.  Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021 r. i obowiązuje  do 31 grudnia 2021r.



Uzasadnienie 
do uchwały Nr XXI/155/2020 

Rady Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego 
z dnia 24 listopada 2020 r 

Ustalanie rozkładu godzin pracy aptek reguluje ustawa z dnia 6 września 2001 r. Prawo 
Farmaceutyczne ( Dz. U. z 2020 r., poz. 944 z późn. zm.). Zgodnie z art. 94 ust. 2 ustawy z dnia 
6 września 2001 r. – Prawo farmaceutyczne (Dz. U. z 2020 r., poz. 944 z późn. zm .), oraz art. 
12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2020, poz. 920 
z późn. zm.) określenie rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na danym terenie po 
zasięgnięciu opinii wójtów i burmistrzów gmin z terenu powiatu oraz samorządu 
aptekarskiego należy do kompetencji rady powiatu. Natomiast art. 94 ust. 1 ustawy z dnia 
6 września 2001 r. Prawo farmaceutyczne (Dz. U. 2020 r., poz. 944 z późn. zm.) stanowi, że 
rozkład godzin pracy aptek ogólnodostępnych powinien być dostosowany do potrzeb ludności 
i zapewniać dostępność świadczeń również w porze nocnej, w niedziele, święta i inne dni 
wolne od pracy.  

W oparciu o obowiązujące przepisy zasięgnięto opinii wójtów i burmistrzów gmin 
z  terenu powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego oraz Wielkopolskiej Okręgowej Izby 
Aptekarskiej w Poznaniu. Burmistrzowie i wójtowie z terenu powiatu czarnkowsko-
trzcianeckiego wyrazili pozytywne opinie w przedmiotowej sprawie oraz przesłali 
zaktualizowane dane aptek, funkcjonujących na terenie swoich gmin. Należy zauważyć, iż 
w przesłanych opiniach wójtów i burmistrzów wyrażono potrzebę i konieczność pełnienia 
dyżurów nocnych oraz zaznaczono, iż przygotowany rozkład pracy uwzględnia rzeczywiste 
potrzeby społeczności lokalnej na terenie gmin. Ponadto zauważono, iż w czasie panującej 
pandemii nie można ograniczać dostępu do usług farmaceutycznych w porze nocnej, a także 
w niedziele i święta, osom korzystającym np. z porad ambulatoryjnych w szpitalu lub na Izbie 
Przyjęć. Natomiast Prezydium Wielkopolskiej Okręgowej Rady Aptekarskiej w Poznaniu 
6 października 2020 r. wydało negatywną opinię w sprawie projektu uchwały.  

Odnosząc się do opinii wydanej przez Prezydium WORA w Poznaniu, zważyć należy, że 
art. 94 ust. 2 ustawy wskazuje na konieczność zasięgnięcia opinii samorządu aptekarskiego, 
a nie uzyskania zgody konsultowanych podmiotów. Według WORA w Poznaniu, w ocenie 
której „(…)projekt harmonogramu (…)” nie uwzględnia rzeczywistych potrzeb ludności.”, oraz 
że (…) Starostwo Powiatowe nie analizowało zapotrzebowania miejscowej ludności  jeżeli 
chodzi o dostępność do usług aptek w porze nocnej i w święta.”, zważyć należy, że niniejsza 
uchwała reguluje czas pracy aptek na terenie powiatu, oraz zapewnia mieszkańcom 
dostępność do świadczeń farmaceutycznych we wszystkie dni w roku w tym również w porze 
nocnej.  

Powiat czarnkowsko-trzcianecki o powierzchni 1806 km2, jest drugim pod względem 
powierzchni powiatem w Wielkopolsce oraz dziewiątym pod względem liczby ludności 
(87420 os. GUS, stan na dzień 31.12.2018 r.). Ponadto na terenie powiatu działają dwie 
placówki SP ZOZ w Czarnkowie i w Trzciance, które wg danych otrzymanych z w/w jednostek 
przyjęły w minionych latach niżej podaną liczbę pacjentów w godzinach wieczornych 



i nocnych:   
SP Trzcianka: rok 2019 – 11.954os., I półrocze 2020 – 4.340 os. 
ZZOZ Czarnków: rok 2019 – 11.185 os., I półrocze 2020 – 1.726 os. 
Łącznie ZZOZ Czarnków i SP Trzcianka: 2019 r. – 23.139 os., I półrocze 2020 r.  – 6.066 os. 
Odnotowano spadek liczby przyjęć w ZZOZ w I półroczu w stosunku do roku poprzedniego 
z powodu trwającego stanu epidemicznego w Polsce i rozprzestrzeniającego się wirusa COVID-
19. Ponadto ZZOZ w Czarnkowie, (i Szpital Powiatowy w Trzciance) realizował świadczenia 
opieki zdrowotnej w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem wirusa COVID-
19, co skutkowało bezpośrednio zmniejszeniem liczby przyjętych pacjentów z innymi 
chorobami. 

Biorąc powyższe pod uwagę uchwała spełnia kryteria rzeczywistych potrzeb ludności, 
które należy uwzględnić przy ustaleniu godzin pracy aptek, dążąc do optymalnego 
zaspokojenia ich oczekiwań. Rozkład godzin pracy aptek powinien być dostosowany do 
bieżących, codziennych potrzeb społeczności lokalnej oraz zapewniać dostępność świadczeń 
aptecznych w sytuacjach nadzwyczajnych, których częstotliwości występowania nie sposób 
przewidzieć, tzn. ustalenie takiego rozkładu godzin pracy aptek, który będzie stwarzał 
możliwość jak najlepszego i najszybszego skorzystania z niezbędnej pomocy wówczas, gdy nie 
obowiązuje powszedni czas pracy aptek, a zaistnieje nadzwyczajna, trudna do przewidzenia 
potrzeba podania leku. Jednocześnie zważyć należy, że w sytuacjach nie do przewidzenia lub 
w czasie trwania pandemii istotne znaczenie ma również możliwość uzyskania szybkiej porady 
farmaceuty, który dysponuje fachową i praktyczną wiedzą.  

Prezydium WORA zwraca również uwagę na fakt, że „w sytuacjach nagłych to szpitalny 
oddział ratunkowy winien zaopatrzyć w leki pacjenta potrzebne do godzin normalnego otwarcia 
apteki ogólnodostępnej”. Jak wynika z art. 65 ust. 1 Prawa farmaceutycznego obrót produktami 
leczniczymi może być prowadzony tylko na zasadach określonych w ustawie Prawo 
farmaceutyczne. Zgodnie z art. 68 ust 1.  Prawa farmaceutycznego obrót detaliczny produktami 
leczniczymi prowadzony jest w aptekach ogólnodostępnych, z zastrzeżeniem przepisów ust. 2, 
art. 70 ust. 1 i art. 71 ust. 1. W związku z powyższym przepisy prawa nie przewidują 
zaopatrywania pacjentów w leki przez Szpitalne Oddziały Ratunkowe, stąd argument WORA 
dotyczący możliwości zaopatrywania pacjentów w leki do czasu otwarcia apteki jest chybiony. 
Rada powiatu ustalając rozkład czasu pracy aptek w porze nocnej powinna wziąć pod uwagę 
również fakt, że pomoc medyczna świadczona jest także przez pogotowie ratunkowe oraz przez 
lekarzy, którzy prowadzą indywidualne praktyki. 

Ponadto prezydium WORA zwraca uwagę, że w ocenie aptekarzy z terenu miasta 
Czarnków proponowany zakres godzin dyżurów nie może zostać zaakceptowany między innymi 
ze względu na fakt, że na rynku pracy brakuje magistrów farmacji, co uniemożliwia 
funkcjonowanie w porze nocnej, w niedziele, święta i dni wolne od pracy. Postulat ten  nie 
mógł zostać uwzględniony, ponieważ nie jest zgodny z  art. 94 ust. 1 Prawa farmaceutycznego, 
co zostało wyjaśnione powyżej.  

Natomiast w kwestii zgłoszenia postulatu zapewnienia aptekom choćby częściowej 
rekompensaty za pełnienie dyżurów w godzinach nocnych, przepis art. 94 ust. 2 Ustawy Prawo 



farmaceutyczne nie przewiduje możliwości zapewnienia aptekom rekompensaty za pełnienie 
dyżurów w porze nocnej, niedziele, święta i inne dni wolne od pracy. Ponadto zgodnie 
z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 14 czerwca 2002 r. w sprawie maksymalnej 
wysokości dopłat pobieranych przez aptekę za ekspedycję produktów leczniczych w porze 
nocnej oraz określenia grupy produktów leczniczych, za których wydanie w porze nocnej nie 
pobiera się opłaty (Dz. U. 2014.765) za wydanie produktu w porze nocnej apteka może 
pobierać dodatkową opłatę. Wobec powyższego w świetle obowiązujących przepisów brak jest 
podstaw prawnych do udzielenia aptekom ogólnodostępnym rekompensaty za pełnienie 
dyżurów w porze nocnej, niedziele i święta.  

Uaktualnione zostały godziny pracy aptek: w Lubaszu APTEKA-FAMILIJNA, w Wieleniu 
Apteka STORCZYKOWA oraz Punkt Apteczny MELISA w Rosku. 

Projekt uchwały został poddany konsultacjom społecznym poprzez: zamieszczenie 
na stronach www Biuletynu Informacji Publicznej, na powiatowej stronie internetowej 
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl, na tablicy ogłoszeń w Starostwie Powiatowym w Czarnkowie 
przez okres od 15 października do 22 października 2020 r. W tym okresie nie wpłynęły uwagi, 
propozycje zmian, czy też ujęcia nowych zagadnień w projekcie uchwały. 

Wobec wyżej przedstawionych faktów zaktualizowany rozkład godzin pracy aptek 
ogólnodostępnych również w porze nocnej, w niedziele, święta i inne dni wolne od pracy 
określa załącznik do uchwały pt. „Rozkład godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie 
Powiatu Czarnkowsko – Trzcianeckiego”. 

Biorąc pod uwagę obowiązujące uregulowania prawne, proponuje się podjęcie 
uchwały w przedstawionej formie, pomimo negatywnej opinii samorządu aptekarskiego. 


